mihi fuisti. Num necesse est publice declamare me prorsus conscientiam esse, pietatem meam tantis tuis in me collatis beneficiis vix sufficere? Non possum quin verbo attingam solemnem illam horam, quae mox instat, qua summos in Arte honores fore ut capescam spero; id enim semper summum tuum optatum dixisti, quod gaudium nostrum tibi gaudere licet, quod vix sperare ausus fuisse. Gratias igitur quas habeo maximas D. O. M. me offerre oportet, qui tuam infirmam valetudinem hucusque sustentaverit; quae, si quid vota valent, per longum temporis spatium adhuc Matri carissimae, Sorori conjunctissimae, minique incolumis servetur, etiam atque etiam precor.

Quodsi jam tempus juvenile in memoriam revoco, quo in illustri hujus Urbis Gymnasio versatus sum, Vos imprimis meminisse juvat, Viri Doctissimi, qui animum juvenilem primum litterarum amore imbuistis et ad graviora studia conformastis. Vestras egregias institutiones semper grato animo recordabor.

Vobis quoque, Viri Clarissimi, TH. G. VAN LIDTH DE JEUDE, G. J. MULDER, R. VAN REES, P. HARTING et C. H. D. BUYS BALLOT, Praeceptores aestumatissimi, quorum egregia institutione mihi frui contigit, quorum praeclaris auspiciis arduam nec non pulchram naturae viam ingredi mihi licuit, gratum animum pro vestris eximis consiliis et multis in me collatis benevolentiae testimoniiisque domestica mihi concessa familiaritate palam testor. Quidquid tempus deleat, vestrorum de me meritorum memoriam nunquam.

Non possum quin Vos compellam, Viri Clarissimi, B. F. SUERMAN, J. L. C. SCHROEDER VAN DER KOLK, G. J. LONCQ et F. C. DONDERS, Medicinae in hac Academia Professores honoratissimi, quo-

rum egregiis lectionibus, tum theoreticis, tum practicis mihi, quod valde gaudeo, interesse licuit. In memoriam revocanti quantum insigni vestrae doctrinae copia mihi prodesse volueritis, quot utilissima consilia atque optima praecepta Vobis debeam, verba desunt, quibus pectoris grati sensus exprimam. At non solum optimi Praeceptores, quoque Fautores et mihi continue Duces fuitis meque multis benevolentiae et humanitatis testimonii semper accumulastis. Nolite recusare gratias ex imo pectore Vobis oblatas pro tantis de me meritis, quorum recordatio semper mihi grata erit. Utinam etiam in posterum vitae stadium vestris consiliis et benevolentiae testimonii mihi gaudere liceat, unum est quod maxime in votis habeo. Vos omnes, Praeceptores Carissimi, in Academiae et Humanitatis salutem diu adhuc incolumes servet D. O. M.

Quid Tibi autem dicam, Vir Clar. L. C. VAN GOUDOEVER, Promotor aestumatissime, quando hac opportunitate Te compello! Qui grates meritas Tibi agerem, cui tanta deboe tum pro optima tua institutione in praxi chirurgica et obstetricia, tum pro auxilio, quod in elaborando hoc specimine mihi tam ample tamque benevole suppeditasti? Qui mihi de Dissertationis argumento dubitanti illud lubenter commendaveris, cuius gravitas virium mearum infirmitatem certe longe superabat; quoties vero hujus difficultates me opprimerent, doctrinae tuae copiam mihi nunquam denegasti, neque egregia tua consilia mihi defuerunt. Persuasum Tibi habeas animum meum ob magnam tuae benevolentiae copiam Tibi prorsus devinctum esse, nec quidquam dulcius mihi esse quam Tibi gratias quas habeo maximas et sinceras hodie palam offerre, in que posterum etiam vitae stadium Te eadem pietate atque amore

prosequi. Tua maneat utilissima vita per longam annorum seriem
in aegrotantium et scientiarum salutem servata, Tibique omnia
prospere cedant.

Restat mihi Vobis valedicendi officium, Committones amicissimi,
quibuscum in hac alma Musarum Sede tot annos et studii et ami-
citiae vinculis conjunctus fui. Complures jam hinc abiistis, pauci-
tantum hic superestis, Vos omnes mei memores estote, vivite fe-
lices: ubi terrarum me sors ducat, ego semper recordabor vestrae
amicitiae.

d. XV m. Decembris

aⁱ. MDCCCLIII.

etiam membra magnis et cito amissibili momenti est. Invenimus
virus syphilis, aliisque dicitur syphilidum in multiplicitate et
varietate, sicut etiam in aliis morbis. Quod syphilis proprius
infectionis syphilidum, animalia haec obiecta habent plura etiam
alii de libato in loco sic illius infectio nata est et in manu et
tunica et alia sunt omnia. Et certe non aliquis vestit
et alienus syphilis est, sed unius est syphilis etiam cum aliis
morbis vel infectionibus aliis est. Non enim est syphilis vel
infectionis syphilidum aliis est.

C O N S P E C T U S.

I N T R O D U C T I O.

C A P U T I .

D E V I R O S Y P H I L I T I C O .

- § 1. Quid est virus syphiliticum?
- § 2. Num unum datur virus syphiliticum an plura?
- § 3. Num gonorrhoea est morbus syphiliticus?

C A P U T I I .

D E V I R I S Y P H I L I T I C I A G E N D I R A T I O N E .

- § 1. De insitione vel inoculatione.
- § 2. De viri syphilitici absorptione.
- § 3. De syphilide spontanea.
- § 4. De syphilidis localisatione.
- § 5. Num semper contagiosa est primaria syphilis?

C A P U T III.

D E D I F F E R E N T I A P R I M A R I A M I N T E R E T S E C U N D A R I A M S Y P H I L I D E M .

C A P U T IV.

D E S Y P H I L I D I S S E C U N D A R I A E C O N T A G I O .

§ 1. Observationes clinicae.

§ 2. De haereditaria syphilide.

§ 3. Experimenta.

C A P U T V.

C R I T I C A E X P E R I M E N T O R U M C O N T E M P L A T I O .

INTRODUCTIO.

Pauci dantur morbi, qui tam amplum medico praebent observationis campum quam syphilis, etiam lues venerea, sive morbus venereus dictus. Nec tempore nec sede circumscripta, neonatum aggreditur aequem ac senem, virum et feminam, neque una semper sed varia admodum forma prodit. Num mirum est istiusmodi morbi, jam per saecula pandemici, innumeris observationes plurimasque descriptiones esse factas? Nonne igitur perspiciem ejus notionem summo jure exspectare licet? Contrarium tamen verum. Quamvis multa variaque hujus morbi symptomata hodie melius quam antea cognita sint, praeципue autem horum nexus causalis, qui dicitur, accuratius cognitus sit, obscuram tamen ejus naturam neque historica, nec clinica, nec physiologica disquisitio ad hunc usque diem quodammodo illustrare potuit; et uti morbi natura sic etiam eius genesis in tenebris adhuc latet; id quod plane testantur certamina, omni tempore in medicorum scholis de illa gesta inter sectatores opinionum maxime discrepantium, quas autem ad duas classes referre licet, quarum altera syphilidem, exeunte

saeculo XV demum in Europa exortam et cognitam, altera semper inter homines eam grassatam esse, dicto vero tempore domum innotuisse statuit; cui opinioni, saeculo XVIII a GUILIELMO BECKETT¹⁾, chirurgo Londinensi, et SANCHEZ²⁾, medico Parisiensi, defensae, novissimo tempore imprimis favent ROSENBAUM³⁾, CAZENAVE⁴⁾ et VIDAL⁵⁾, et quidem hanc ob causam, quod apud varios scriptores antiqui et medii praesertim aevi morbi commemorant contagiosi circa organa genitalia obvii, uti quoque generales affectiones, quoad formam syphiliticis manifesto similes, quae tamen, causa morbi specifica latente, nullo nexu causaliter cum genitalium morbis coniunctae, potius heterogeneae habebantur et aliis, genere magis minusve similibus, adnumerabantur.

Horrendum morbum epidemicum anno 1494 in Europa exortum imprimisque regiones meridionales aggressum, supra commemorati scriptores morbi venerei, tunc temporis valde exacerbati propter dissolutos mores, complicationem existimant cum aliis epidemias, quales sunt typhus (CAZENAVE), pestis Maranica aut lichen epidemicus (VIDAL), in quarum evolutionem cum bellum Italicum, tum effluvia aut miasmata, alia, insignem vim exercuerant. Qui priorem vero opinionem tuentur scriptores, perhibent morbum istum, a medicis illius saeculi Gallicum, Italicum, vel etiam malum Neapolitanum aut Hispanicum dictum, per socios CHRISTOPHORI COLUMBI ex America in Europam translatum fuisse, quod imprimis ASTRUC⁶⁾,

1) An Attempt to prove the antiquity of the venereal Disease long before the Discovery of the Westindies. Philos. Transact. n°. 357, p. 139.

2) Dissert. sur l'origine de la malad. vénér. Paris 1752.

3) Geschichte der Lustseuche im Alterthum, 1845.

4) Traité des syphilides. Paris 1843, p. 22.

5) Traité des malad. vénér. Paris 1853, p. IX.

6) De morbis venereis, 1738, L. VI.

SWIETENIUS et GIRTANNER¹⁾ probare conati sunt. Considerunt illi auctores iis, quae OVIEDO, historicus Hispanicus, saeculo XVI vigens, scripsit: morbum scilicet venereum jam per plurimos annos in America cognitum fuisse. Alii eorum, uti SIMON²⁾, DIETRICH³⁾, aliique auctores, morbum syphiliticum ab antiqua lepra deducendum credunt, quae in genere per totam Europam hocce sacculo jam rarior facta, peculiaribus conditionibus novam quasi formam induerit, horrendamque accepert saevitatem. Hancce leprae spuriae speciem denique, Mauitanis a rege FERDINANDO Catholico ex Hispania expulsis, in Italiā aliasque regiones illatam fuisse, opinantur HENSLER⁴⁾ et GRUNER⁵⁾.

Quod jam ad has diversas sententias attinet atque argumenta ad eas probandas allata, sequentia statui posse videntur: 1º. antiqui et medii aevi scriptores mentionem quidem fecerunt de genitalium morbis, quales sunt gonorrhoea, bubones, ulcera benigna et maligna, phimosis, paraphimosis, condylomata, rhagades, vegetations, alia, quos immundicie, excessu in venere, coitu cum foeda et immunda muliere, masturbatione productos habuere. Quae affectiones verosimiliter quidem fuerunt venereae, at vero non syphiliticae, simplici non vero specifica irritatione vel inflammatione ortae, quibus topica curatio medebatur, nullaque succedebant symptomata constitutionalia. De hisce affectionibus illustris HALLERUS⁶⁾

1) Verhandeling over de venerische ziekte, uit het Hoogduitsch. Leijden 1796, p. 24 sqq.

2) SIMON, RICORD's Lehre v. d. syphilis, Th. I, p. 3.

3) Die Krankheitsfamilie Syphilis, 1842, Th. I, p. 37.

4) Geschichte der Lustseuche. Hamburg 1789.

5) CHR. GOD. GRUNER, Aphrodisiacus. Jenae 1789.

6) Biblioth. Pract. Vol. X, p. 473.

sequentia docet: »Universi fere saeculi XIV et XV scriptores de morbis penis scripsérunt, et de vulneribus, quae homines luxuriosi ex concubitu cum femina immunda contraxerint. Verum topicum id malum erat." Pustulosa et tuberculosa denique exanthemata aliaeque affectiones, syphilidi secundariae adscriptae, leprae fortasse tribuendae erant. 2º. Americana morbi origo veritati plane contraria est habenda, quia neque a COLUMBO, neque ab alio quoque de talis morbi praesentia in novo orbe mentio facta est, quaeque OVIEDO affert, omni fide carent: morbum enim jam anno 1494 in Italia adfuisse, plures fide digni auctores huius temporis testantur, dum sequenti demum anno COLUMBI socii in Italiam advenere, qui praeterea pauciores numero fuere, quam ut morbum tam late universeque dispergere potuerint; OVIEDO denique 30 demum annis post Americam detectam historiam suam scripsit. 3º. Constat, syphilidis ex lepra originem nec probatam, neque etiam probandam esse, cum multa, leprae nomine salutata, forsitan revera syphilidis symptomata fuerunt.

Quamquam igitur de origine syphilidis nil aliud constat, nisi morbum exeunte sacculo XV primum in Europa vel apparuisse vel observatum fuisse, id tamen certum est, syphilidem initio morbum habitum fuisse quam maxime diversis modis ab uno in alterum translatum, praecipue quidem coitu cum foeda muliere, testibus JANO DE VIGO ¹⁾, BENEDETTO ²⁾ et PETRO PINCTORE ³⁾, epidemiae aequalibus, sed etiam aere, sudore (SWIETENIUS), saliva, vestimentis (FABRICIUS HILDANUS). FERNELIUS primus contagio specifico morbum produci docuit; dixit enim: »hanc

1) Pratique de chirurgie. 1513. Liv. V, Ch. 1.

2) ALEX. BENEDETTI, de omnium a vertice ad calcem morb. sign. etc. 1525, L. XXVII in folio.

3) Tract. de morbo foedo et occulto his temporibus affligente, 1499.

luem nulli adnasci, nisi contagio qui se polluerit¹⁾;” majori simul cura, quam praecedentes auctores, varios, quibus obtinere possit infectio, modos descripsit, quod ex sequentibus ejus verbis patet: »Solan concubitus, aut alias impurus contactus; nutrix, a qua infans pollutus lac sugit, a mammis; obstetrix, quae infectae parienti opem tulerit, a manu; infans, a vitiata nutrice, ab ore;” ex quibus praeterea luculenter patet FERNELIUM quoque opinionem eorum amplexum fuisse, symptomata tam localia syphilidis, quam generalia contagiosa habentium. Ista doctrina per duo saecula in medicorum scholis viguit, donec HUNTERUS, exeunte sacculo decimo octavo, eam evertere conatus fuerit, argumentis, cum ex observationibus tum ex institutis experimentis petitis, syphilidem constitutionalem non contagiosam esse contendens²⁾. Ab HUNTERO igitur certamen incepit, a RICORD ejusque sectatoribus haud minori vigore dimidio saeculo post contra veteris dogmatis fautores renovatum et ad hunc usque diem propagatum. Jam HUNTERUS plane perspererat, quaestionem tam insignis momenti non clinicis tantum observationibus esse discernendam, ideoque ad inoculationem artificialem configuit, ut hac ratione de contagio syphilitico melius posset judicare. Haecce viri syphilitici insitio recentiori tempore fundamentum quasi exstitit systematis, a RICORD prolati, et jam per viginti et quod excurrit annos omni vi et summa tenacitate defensi. Quod HUNTERUS jam suo tempore docuit, id et nunc docet RICORD³⁾, experientia (insitione scilicet) syphilidem secundariam non esse contagiosam demonstratum esse. Hance nihilominus doctrinam, etsi plurimis

1) Universae Medicinae L. VI, c. 20.

2) JOHN HUNTER'S Abhandlung v. d. vener. Krankheit. Berlin 1848.

p. 574 sqq.

3) RICORD, Lettres sur la syphilis. Paris 1851.

observationibus et experimentis plane confirmata videretur, non nulli iisque magnopere laudati Viri ab initio inde refutare conati sunt, quippe cui obstaret et syphilis secundaria et natura tuberculorum mucosorum contagiosa. Postremis vero annis sistema, a RICORD prolatum, magis magisque labasci incepit, increscente numero insitionum pure, de affectionibus syphiliticis secundariis desumto, bono eventu institutarum. Non solum enim bene cedebant insitiones pure de tuberculis mucosis vel pustulis planis humidis desumto, sed etiam pure ectymatis syphilitici secundarii; neque in ipsis tantum aegris, sed in sanis quoque hominibus institutae. Jure enim multi existimabant eo tantum rem dirimi posse, si insitionis ope sani inficerentur homines; simul autem medici indignum esse et humanitati omnino contrarium talia instituere experimenta plurimi eorum censebant, at vero non omnes: WALLER enim, medicus Pragensis, rem aggredi ausus est, ejusque experimenta contagiosam syphilidis secundariae naturam, licet non ab omni parte certam, verisimillimam tamen reddiderunt. Eodem tempore aut brevi post VIDAL, CAZENAVE, RINECKER, aliquie similia experimenta eodem eventu instituerunt.

Critica horum experimentorum indagatio, tum eorum, quae *pro* contagio syphilitico militantur, tum eorum, quae illi *oppugnare* videntur, hujus speciminis praecipuum argumentum efficit. Ad quod vero tractandum priusquam transeamus, de natura viri syphilitici, de ejus agendi ratione deque aliis quibusdam quaestionibus dicendum erit.

CAPUT PRIMUM.

DE VIRO SYPHILITICO.

§ 1.

QUID EST VIRUS SYPHILITICUM?

HUNTERUS primus fuit, qui directe, i. e. insitione artificiali, demonstraverit oriri syphilidem sola infectione per virus syphiliticum vel contagio specifico, puri ulcerum syphiliticorum inhaerente et insitione reproducendo. Quidam tamen initio hujus saeculi doctrinae Broussaisianae fautores, JOURDAN¹⁾ imprimis, DESRUELLES²⁾, RICHOND DES BRUS³⁾, DÉVERGIE⁴⁾, alii, specificam causam refutare, propagationem morbi peculiari telarum affectarum natura et minori majorive irritationis gradu explicare conati sunt. Insitiones frustra tentatae et medicinae physiologicae immoderatio praecipue falsae hujus opinionis cauae fuerunt; quae cum observationibus clinicis, tum indubitatis

1) *Traité complet d. mal. vénér.*, 2 Vol. in 8°. Paris 1826.

2) *Traité pratique d. mal. vénér.* Paris 1836.

3) *De la Non-existence du virus vénérien*, t. I, p. 76. Paris 1826.

4) *Clinique de la maladie syphil.* Paris 1826.

experimentis a RICORD prolatis, refutata, prorsus omittenda fuit. Observations dein innumerae et experimenta specificam morbi causam comprobarunt; morbi vero naturam ignoramus, cognoscimus duntaxat symptomata, quod autem et de caeteris contagiosis morbis valet. Variae quidem hypotheses ex disquisitionibus et experimentis deductae sunt, quae rem plus minusve illustrare videbantur: fundamento autem carentes mox evanuerunt. Hanc sortem subierunt vermes, quos ABERCROMBIE (1684), deinde DEIDIER ¹⁾ morbi causam habuerunt, licet eos non indicaverint; — hanc subiit vibrio lineola Mull. et trico-monas vaginalis, quorum illam in pure ulcerum glandis primiorum, hanc in purulento vaginae secreto microscopii ope detexit clar. DONNÉ ²⁾, quas tamen in pure bubonum syphiliticorum et affectionum primiarum aliarum partium frustra investigavit; unde appareat haec infusoria ad contagionem haud necessaria esse, quippe quae ad nullum peculiarem locum circumscripta sit. Observatio idem confirmavit, qua scilicet apparuit, animalculis aceto vini necatis, pus nihilominus aptum esse ad insitionem. Quam denique constiterit de illorum praesentia in aliis secretis putridis, decompositione producta habenda sunt. Quam GLUGE ³⁾ postea invenit in pure ulcerum primiorum massam alhescentem, globulis cohaerentibus constitutam, et materiem tenacem, viscidam in pure secundario, utramque a pure normali differentem, obscuram contagii naturam ne aliquantulum quidem illustrare potuit. Ut microscopica, sic chemica etiam indagatio hueusque sterilis fuit, quippe quae nullum specificum principium, nullam

1) Dissertation méd. sur les maladies vénér. 7^e édit. Paris 1710.

2) Recherches microsc. sur la nature des mucus et la matière des divers écoulements des organes génito-urinaires, etc. Paris 1837.

3) Anatom. microscop. Untersuchungen z. allgem. u. spec. Pathologie, 1839. Hft. I, p. 23.

a pure normali discrepantiam indicare potuit. Sanguinis analyses a LERCH¹⁾ et GRASSI²⁾ institutae, aut nullum discrimen aut globulorum tantum numerum imminutum et albuminis copiam auctam in syphilide constitutionali indicaverunt, dum contrarium saepe in syphilide primaria observaretur; sanguinis igitur analysi nequaquam morbi causa, sed ejus effectus tantum accuratius apparuit. Ex dictis itaque patet, viri syphilitici naturam plane incognitam esse, a vehiculo illud separari non posse, dum fermenti ad instar peculiaribus conditionibus reproducitur. Variæ corporis fluida ejus vehicle habeantur necesse est; nec solum pus, sive merum, seu minori majorive muci quantitate commixtum, sed quoque sanguis eorum, qui syphilide universali laborant, a multis quin plurimis fons uber habetur, quo virus propagetur; huc referendae etiam sunt quaedam aliae secretiones, sperma ex. gr., cuius vim inficientem probare videntur variae observationes syphilidis congenitae in neonatis, quae, matre nulla unquam syphilitica affectione correpta, a patre tantum constitutionali syphilide affecto repeti poterat; eadem verosimiliter valent de lacte et saliva. Hac de re VIDAL³⁾: »en effet,» dicit, »des nourrices, sous l'influence de la dia-thèse syphilitique et n'ayant néammoins aucun symptôme apparent de cette dia-thèse, ont communiqué la vérole à des enfants très-sains, nés de parents sains. Ici le lait aurait été alors le véhicule du poison." Salivæ autem indoles contagiosa, licet observationibus non prorsus probata, ex analogia tamen deduci cum jure quodam potest; uī enim sperma et lac, sic etiam saliva sanguine secernitur. Quid mirum igitur inficientem vim,

1) Dr. WALLER, über Contagiosität der secund. Syphilis; Prager Viertel-jahrschrift, 8^{er} Jahrg. 1851, bd. I.

2) Gazette médic. 1850, p. 200.

3) Op. laud., p. 511.

sanguini inhaerentem, uti ex observationibus plurimis et experimentis, imprimis a WALLERO institutis, constare videtur, etiam fluidis a sanguine secretis posse inhaerere. Propriam igitur virus habere videtur essentiam nec vehiculo modificatam, nec conditionibus externis, quales sunt aeris temperies et agentia chemica, uti experimentis confirmatur a doct. TONGUE¹⁾, in urbe Philadelphia medico pratico, institutis. Hie enim materiei ab ulceribus primariis desumptae succum gastricum, sulphatis cupri et sulphatis ferri solutionem admiscuit, quo facto bono cum eventu mixtum illud pus se insevisse testatur. Pus syphiliticum etiam extra corpus per longum temporis spatium vim specificam conservat: insitionem nimirum cum pure per septem jam menses in lanceola residuo sibi successisse commemorat clar. SPERINO²⁾, dum idem et alii scriptores confirmant.

Hisce de viri origine, natura, vehiculo praemissis, consideranda nobis sunt symptomata insitione tum artificiali, tum naturali producta, ut quantumpote respondeatur quaestioni, an ex symptomatum syphiliticorum differentia ad differentiam causalem concludere licet.

§ 2.

NUM UNUM DATUR VIRUS SYPHILITICUM AN PLURA?

Symptomata quam maxime diversa viri syphilitici contagione produci, quotidiana docet experientia; quod cum imprimis de

1) RICORD, Traité pratique des maladies vénériennes. Paris 1838, p. 115.

2) C. SPERINO, La syphilisation étudiée, etc. Trad. de l'Italien par A. TRESAL, Paris 1853, p. 84.

secundariis symptomatibus valet, tum licet minori gradu de primariis. Quanta enim est ulceris primarii varietas quoad formam et indolem! Quacunque enim forma prodeat, vel levis tantum quin vix oculis percipiendae excoriationis; vel ulceris partes cursu rapido destruentis et vix limitandi, quale est ulcus phagedaenicum aut gangraenosum; vel fungosi ulceris, vel indurati, uti uetus HUNTERI sic dictum, semper symptoma locale causae specificae sistit, quod variis sub formis aut in diversis hominibus, aut in eodem diversis temporibus, observatur, quodque post hebdomades plures aut menses, generali infectione orta, sequuntur symptomata constitutionalia, aut sub forma levioris roseolae syphiliticae, aut forma graviori ac vehementiori, pustulae nempe ecthymatosae, aut aliorum in cute exanthematum, aut planorum condylomatum formâ in membranis mucosis vel in earum vicinitate, aut ulcerum formâ, quae secundaria symptomata inter se magis adhuc quam primaria differunt. Quamvis affectiones cum primariae, tum secundariae plerumque signa quaedam pathognomonica ostendant, quibus diagnosis facilior fit, nihilominus variis admodum conditionibus, sive in homine ipso sive extra eum quaerendis, adeo modificari possunt, ut specificum characterem maximam partem amittant, ideoque non nisi difficulter distinguantur ab aliis affectionibus formâ quidem similibus, non autem syphiliticis; hancce symptomatum a vulgari typo discrepantium et diagnosim difficilem reddere et in errorem inducere posse, facile intelligitur; idque eo facilius obtinere, quo severius morbi signa ex typo immutabili judicentur, testatur historia; ita HUNTERI¹⁾ schola propriam morborum classem constituit, nomine *syphilidis spuriae*, sive *pseudosyphilidis* seu *syphiloidis*, ad quam illae affectiones refere-

1) HUNTERI, Op. laud., p. 761.

bantur, quae, quod ad originem attinet, cum syphilide quidem conveniebant, formâ vero quodammodo differebant a typo ab HUNTERO creato et ubivis recepto; quibus denique specifica curatio non medebatur, vel nocere videbatur, quaeque igitur non syphilitiae habebantur. Hanc morborum classem postea insigniter extenderunt medici nonnulli Anglici, tum syphilidem spuriam, tum ipsius syphilidis etiam varia symptomata vel primaria, vel secundaria ad eam referentes. Opinabantur enim de contagio syphilitico idem valere, quod de aliis valet contagiis, quae, corpore suscepta, constantem symptomatum seriem producunt. Ad constantia autem syphilidis symptomata, ex illorum opinione, inter primaria solum ulcus HUNTERI, inter secundaria exanthemata nonnulla leviora et ulcerationes pertinent. CARMICHAEL¹⁾, qui ineunte saeculo nostro inter Anglos huic opinioni imprimis favebat, opinatus est, caetera symptomata tum primaria, tum secundaria tanquam pseudo-syphilitica esse consideranda, diversis contagii speciebus producta, quorum quinque allatus auctor assumit cum totidem ulceribus syphiliticis primariis convenientes. Credebat insuper unumquodque ulcus primarium constantem symptomatum generalium scienciam pro'ucere solere; ita post ulcus simplex oriretur exanthema papulosum, post phagedaenicum vero et gangraenosum vehementiores affectiones generales, uti exanthemata pustulosa, ulcera fauicium, caries ossium palati et nasi; ita post ulcus induratum sequeretur psoriasis et sic porro. EVANS²⁾ quoque et JUDD³⁾ huic theoriae favebant, existimantes contagium sy-

1) On the venereal Diseases, which have been confounded with Syphilis, Dublin 1814.

2) Pathol. and pract. remarks on ulcerat. of the genital Organs, Lond. 1819.

3) Einiges über den Ursprung u. das Wesen des syphilitischen Giftes, in BLHREND's syphilidologie, th. I, p. 285.

philiticum ex variis constare viri speciebus, quae absque infectione variis causis occasionalibus in homine oriri possunt, quaeque contagio propagatae diversa etiam symptomata producere solent. Haec autem theoria necessario perire debuit, quandoquidem ex symptomatum diversitate ad aetiologiam differentiam false concluderit, atque causae specificae tantum adscriperit, quod magnam saltem partem temperamento, corporis constitutioni, idiosyncrasiae, aetati, vitae regimini magis minusve incongruo, imprimis vero ineptae curationi, et variis potentissimis nocentibus adscribendum fuisse. Constantem symptomatum seriem unoquoque contagio produci plane testantur variolae, vaccina, morbilli, scarlatina caeterique morbi contagiosi; nihilominus momenta enumerata, diversas imprimis hominum constitutiones, ejusmodi esse, quae contagii vim insigniter mutare possint, morbis contagiosis epidemice regnantibus admodum perspicuum fit: alios enim contagiosus morbus vehementer aggreditur, alii leviori tantum gradu corripiuntur, alii adhuc contagio nullo modo afficiuntur. Diversitatem autem syphilitis symptomatum tum a variis illis momentis, tum a varia morbi sede, non vero a variis contagiosis pendere, experientia plane comprobavit; docet enim observatio¹⁾: 1^o. ulcus simplex abusu spirituorum facile in phagedaenicum mutari; 2^o. ulcera syphilitica in hominibus, vel scrofulosa vel alia dyscrasia laborantibus, saepius phagedaenica et diphtheritica fieri, dum 3^o. in simplicia iterum mutantur ulcera emendata externa aegrotantium conditione, habitatione imprimis et victu, vel mutata medicatione; 4^o. ulcera hominum, qui e regionibus tropicis

1) Vid. RICORD, Lettre XIX; VIDAL, Op. laud., p. 159 sqq.; SPERINO, Op. laud., p. 503 sqq.; MAISONNEUVE et MONTANIER, Traité prat. d. mal. vénér., Paris 1853, p. 157 sqq.

in septemtrionales venerint, maligniora fieri, eorum contra, qui ex his in illas migraverint, brevi sanari (RICORD, VIDAL). In sitione quoque comprobatur semper eandem pustulae speciem ulcerum primariorum pure produci, cuius demum forma constitutione aliisve causis modificatur; quod autem puris ab ulcere indurato desumti insitione saepe ulcus induratum, simile igitur symptoma, producatur, plerumque facile explicandum similitudine conditionum in utroque casu praesentium, et nullo modo probare valet plura dari contagia syphilitica; neque nexus supra memoratus primaria symptomata inter et secundaria, quem statuit CARMICHAEL, observatione comprobatur; iidem enim ulceris speciei, ulceri indurato v. c., admodum varia supervenient symptomata secundaria. Perspicuum igitur est varia syphilidis symptomata ex iisdem oriri causis, quae etiam aliorum morborum contagiosorum imagines modificant, nequaquam vero e variis contagiis: ejusmodi enim conjectura experientiae prorsus contraria est. Statuendum igitur videtur non nisi unum dari virus syphiliticum, illud tamen varias easque obscuras modificationes in organismo pati: docet enim experientia insitione puris ulcerum simplicium simplicia, hunteranorum hunterana ¹⁾, secundariorum plerumque secundaria ulcera oriri.

§ 3.

NUM CONORRHOEA EST MORBUS SYPHILITICUS?

Non tantum ulcera cancerosa (chankers), verum etiam purulentam vel muco-purulentam secretionem membranae mucosae, urethrae imprimis sed vaginae etiam, specificum viri syphili-

1) RICORD, l. c.; WALLERI commentat. supra cit.

tici contagionis signum, at vero sine jure, multi habuerunt. Quae affectio, ab hodierna medicina blennorrhoea, a vetere inepite gonorrhoea dicta, quidem ulcerum syphiliticorum stimulo oriri potest, saepius tamen aliis stimuli non specificis producitur, variis pro variis hominibus, quorum praecipua sunt specilli vel catheteris in urethram introductio, fluida acria v. c. alcalina in eandem injecta (SWEDIAUR)¹⁾, excessus in coitu vel coitus cum femina durante menstruatione, prae aliis omnibus vero cum muliere blennorrhoea vaginae laborante, multaque alia²⁾. Quae ex hisce causis oritur blennorrhœa, ejus notio ad prima humanitatis fata pertinet, cum virulenta, sive ulceris syphilitici comite, blennorrhœa omni tempore confundebatur, quum indubitate utriusque speciei criteria deficerent et quaeque blennorrhœa post coitum impuram orta, ab eo inde tempore quo syphilis in Europa apparuerit, virulenta et urethrae ulceribus produeta haberetur. Falsam esse ejusmodi opinionem imprimis SWEDIAUR et HUNTERUS indagationibus anatomico-pathologicis probaverunt; nihilominus uterque auctor blennorrhœam syphilidis symptoma esse ex experimentis suis deducere studuit; quin eandem esse puris primiorum ulcerum indolem ac blennorrhœae docuerit HUNTERUS, qui, pure gonorrhœico in suum ipsius corpus insito, ulcera syphilitica et affectiones constitutionales passus fuerit³⁾. Hujus contrariam vero opinionem professus est BENJAMINUS BELL, celeberrimus HUNTERO aequalis, blennorrhœam affectionem peculiarem esse, proprio contagio productam, contendens; quod autem ideo a syphilitico admodum diversum habuit, quia pus blennorrhœicum blennorrhœam qui-

1) PRAUYS V. D. HOEVEN. De Arte Medica, l. II, p. 1, p. 106.

2) RICORD, Lettre 3^{me}.

3) HUNTER, Op. cit.. p. 628 seqq.

dem, non vero ulcus syphiliticum producat; quae **BELLII** opinio insitionum 1) quarundam cum pure blennorrhico a discipulis in semet ipsos institutarum eventu comprobata videbatur: sive enim fieret insitio in urethra, seu sub praeputio, sive ad glandis superficiem, blennorrhoea quidem oriebatur, nunquam vero ulcus syphiliticum. Sequentia imprimis argumenta attulit Vir celeberrimus, ut opinionem probaret: 1º. syphilis universalis perraro post blennorrhœam observatur; 2º. raro tantum ulceris syphilitici contagio producitur et rarius adhuc contrarium obtinet; 3º. post suppressam gonorrhœam syphilis universalis nunquam sequitur; 4º. denique, syphilis multo frequentior foret quam blennorrhœa, si eodem produceretur contagio. **BELLII** theoriam multi recentiores auctores professi sunt, quodque discrimen contagium syphiliticum inter et blennorrhœicum interest, tum observationibus, tum maxime experimentis comprobare studuerunt. Hoc nomine magni momenti habendæ sunt, quas incunte sacculo nostro **HERNANDEZ** 2) fecit cum pure gonorrhico insitiones, quibus simplicia quidem, non vero syphilitica ulcera supervenerunt. Blennorrhœam non esse syphilitici morbi symptoma ex observationibus suis deducit **HERNANDEZ**; quodsi vero post blennorrhœam orirentur infectionis universalis symptomata, **HERNANDEZ**, uti post eum ricord, ea ulceri vel in urethra vel in fundo vaginae abscondito attribuit. Generales post blennorrhœam orti affectus, uti sunt exanthemata varia, maxime herpetica, articulorum morbi, etc., a symptomatibus vere syphiliticis, secundum illum auctorem, prorsus differunt. Inter hodiernos auctores imprimis **BAUMÈS** 3) theoriam de dupli-

1) **BELL.** On venereal Disease, T. I, p. 439,

2) **Essay analytique sur la non-identité du virus gonorrhœique et syphilitique**, Toulon 1812.

3) **Précis théorique et pratique sur les malad. vénér.** 2 Vol. 8º. 1840.

viro strenue defendit, contagium blennorrhioicum a syphilitico eo praecipue distare putans, quod minori gaudeat acritate et si localis tantum infectio obtinet simplicem blennorrhoeam, si generalis vero, mitiores minusque extensos effectus quam virus syphiliticum producat, quod quibusdam observationibus probare conatur. Celeberrimus RICORD et hancce theoriam de contagio blennorrhico et alteram ab HUNTERO prolatam ac nunc quoque a multis inter Gallofrancos syphilidologis acceptam validis argumentis refutasse videtur. Ex ejus opinione blennorrhoea phlegmasia habenda est magis minusve intensa membranae mucosae urethiro-genitalis, diversis omnino stimulis, prouti aliae catarrhales affectiones, productae; at vero acria praesertim ex vagina muliebri effluvia apud virum blennorrhagiam accendunt, et vicissim fluidum muco-purulentum a virili urethra secretum causa frequentissima sistit urethritidis blennorrhicae apud mulierem: in utroque enim casu pus secretum admodum acre est, et insignis mucosae urethrae sensibilitas. Pus ulcere syphilitico primario secretum stimulo mechanico non vero specifico simplicem blennorrhœam urethrae producere potest, quod tamen raro obtinet, cum longe saepius ulcus syphiliticum hoc in casu oriatur. Ulcere syphilitico blennorrhœam produci posse, observatione probatur: non raro enim viri ulcere primario ad glandem penis vel ad praeputium laborantes acri puris secreti irritamento balanitide vel balano-posthitide sensim progredienti coripiuntur. Blennorrhagiam non esse affectionem syphiliticam ob sequentia comprobatum habet RICORD 1): 1°. pus blennorrhœum, si inseritur, pustulam specificam non producit, dummodo non assuerit ulcus absconditum: »toutes les fois,» sunt illustris auctoris verba, »que le muco-pus a été emprunté à une mu-

1) Lettre 2^{me} et 3^{me}.

queuse non ulcerée les résultats de l'inoculation ont été négatifs." 2°. Symptomata syphilitica generalia blennorrhœam simplicem nunquam sequuntur; orti vero affectus generales aut syphilitici non fuerunt, aut si fuerunt, ulcus occultum adfuit. Ulcera ista abscondita (chaneres larvés), etsi a multis negata, revera exsistunt, quod et anatomia pathologica et observatio illum docuerunt: quae enim praedixerat, facta insitione in duobus hominibus blennorrhagia urethrae laborantibus, ulcera syphilitica abscondita, post mortem in urethrae parte posteriori et vesica ipsa latentia monstravit RICORD¹⁾; tales indubitate observationes nec negativis experimentis a MORGAGNI²⁾, HUNTER³⁾, CULLERIER et BOYER institutis, neque argumentis e theoria deductis subverti possunt, eoque minus quod ejusmodi ulcera vel durante vita speculi vaginae ope dignoverit RICORD in feminis, quae sola blennorrhagia laborare videbantur. Quodsi igitur theoria de ulcere abscondito non mera hypothesi, sed experientia etiam nitatur, RICORDII doctrina de blennorrhœa iis praferenda videtur, quae ab HUNTERO et BAUMÈS prolatæ fuerunt, idque maxime ob sequentia argumenta: 1°. consentiunt omnes generalis infectionis signa blennorrhœae raro supervenire; 2°. etiamsi ulcus occultum perraro observetur, sufficere tamen posse videtur ad explicandas generales infectiones post blennorrhœam ortas; 3°. quae denique observatae fuerunt syphilides constitutionales cum ab aliis, tum imprimis a CAZENAVE, BAUMÈS, MARTINS et SIMON, etiamsi non affuerit ulcus in urethra latens, physiologicae absorptionis sequela esse possunt, qualis absorptio tum observatione, tum

1) Tr. prat. etc., p. 271.

2) De sedibus et causis morborum, L. III, epist. 44.

3) HUNTER, Op. cit., p. 59.

analogia aliorum venenorum actione probatur; 4º. oriuntur de-
nique in balanitide et balano-posthitide vel erosiones, vel leves
excoriations praeputii et glandis, quae observationem fugiunt,
vel quia non satis perspicuae sunt, vel quia celeriter sanantur;
hisce nihilominus infectionem generalem saepius supervenire
satis superque constat.

CAPUT SECUNDUM.

DE VIRI SYPHILITICI AGENDI RATIONE.

§ 1.

DE INSITIONE VEL INOCULATIONE.

Virus syphiliticum in humanum organismum prorsus specifica ratione agit, eaque diversa ab ea, quam aliae magis minusve similes materies virulentae in illud exercent, puta contagium variolosum, vaccinae, rabiei caninae, alia. Nihilominus earum actio, quamvis valde diversa, tamen pro parte convenit, ut itaque comparatio quaedam institui possit. Ex HUNTERI opinione virus syphiliticum, sive naturali seu artificiali inoculatione in corpus humanum translatum, faventibus quibusdam conditionibus, actionem specificam producit, quam plerumque nec vero necessario inflammatio comitatur et suppuratio sequitur, cuius secretum in aliis hominibus similem excitat actionem¹⁾. Hoc igitur respectu cum inoculatione viri variolosi aut vaccini convenit, tum eo quoque, quod infectionis signa primum loco infecto ap-

1) HUNTER, Op. laud., p. 16.

pareant, sequentibus post breviorem longioremve incubationis periodum universalis infectionis symptomatibus, quae efficiunt, ut contagium e sanguine secernatur. Quodsi vero symptomata ista, quae syphilidem constituunt, viri actione insiciente producta sint, ejus absorptionem sive lymphaticis vasis, sive venis, et transitum in circulationem praecessisse necesse est, pure specifico in eas partes, in quibus absorptio obtinere possit, allato, quales praecipuae sunt: mucosa genitalium et urethrae, labiorum, oris, caet., insuper partes tenui epidermide obductae, uti praeputium, interna labiorum majorum superficies, regio analis, papilla mammae, aliae; quas partes, cum facillime epidermide denudentur vel vulnerentur, RICORD aptissimas habet, quibus virus syphiliticum inseratur. Qui physiologicam absorptionem defendunt auctores insignem harum partium imbibendi facultatem afferunt, quam e contra vehementer negat RICORD, nisi solutio continui adsit: »Soyez bien convaincu,» inquit¹⁾, »qu'en dépit de l'acte le plus intime, de la fusion la plus complète et de l'orgasme le plus voluptueux, avec une peau intacte et une muqueuse irréprochable, on peut sortir sain et sauf des rapports les plus compromettans. Soyez bien convaincu, au contraire, qu'une portion de peau déchirée, qu'une muqueuse éraillée rendront funestes les attouchemens les plus légers." Apodicticam tamen hanc sententiam, ut ex sequentibus quoque apparebit, alii merito refutant, libenter concedentes excoriatam vel erosam partem aliquem ad contagium suscipiendum aptiorem reddere, nequaquam vero solutionem con-

1) Lettre 12^e. Eandem opinionem jam ante aliquot annos professus est clar. RICORD; sequentia enim leguntur in ejus opere, cui titulus Traité pratique etc.: »tandis qu'un doigt privé d'épiderme contracte le chancre par le contact de son pus, les organes génitaux, restés en tous points intègres, peuvent en être impunément souillés."

tinui conditionem, ut dicitur, *sine qua non* infectionis existimantes.

Quod ad epidermidem, sanam nimirum, attinet, cum RICORD plane consentiendum videtur: intacta enim epidermide, virus ad corium penetrare nequit; ut igitur oriatur infectio, inoculatio requiritur, quae variis modis perfici potest: vel lanceola uti in variolae vaccinae insitione, qui modus maxime usitatus est, vel cute vesicatorii ope denudata, uti WALLACE fecit, vel scarificationibus factis et pure syphilitico aut sanguine quoque dein inunctis, secundum WALLERI methodum. Haec syphilidis inoculatio artificialis, primum ab HUNTERO in ipsis aegrotantibus instituta, a RICORD praesertim ejusque discipulis frequentissime et quidem vario fine adhibita est et etiamnunc adhibetur. Jam antea diximus, HUNTERUM inoculatione usum esse, ut demonstraret puri ab ulceribus syphiliticis primariis secreto contagium inhaerere. Porro indicavimus, quomodo postea RICORD eam adhibuerit, ut affectiones vere virulentae a spuriis non virulentis decernerentur, v. c. a blennorrhœa. At vero non hunc in finem tantum insitiones instituebantur: secundariam enim syphilidem non contagiosam esse, RICORD inoculatione praecipue demonstrare voluit; alii vero e factis insitionibus hanc petierunt conclusionem: syphilidem secundariam revera contagiosam esse.

§ 2.

DE VIRI SYPHILITICI ABSORPTIONE.

Absorberi virus syphiliticum, nemo est qui dubitet; plane probatur absorptio, cum convenientia cum aliis virulentis materialiis, tum clinica observatione, tum quoque experimentis. Symptomata enim syphilitica, imprimis bubones et diversae exanthe-

matum formae, ulcera secundaria et tertariae affectiones efficerunt, ut brevi jam post morbum cognitum puris virulentis absorptionem fieri statuerint medici. Vasis lymphaticis detectis, multi et praesertim HUNTERUS ¹⁾ his unice absorptionem adscripserunt, dum generales constitutionales affectiones syphiliticae ab illo et plurimis aliis auctoribus sequela habebantur puris virulentis, in sanguinem translatis. Hanc postea doctrinam BROUSSAIS ejusque sectatores negarunt, generalia symptomata sympathicā partium actione produci declarantes; quae tamen theoria, postquam experimenta luce clarius probaverunt, pus bubonum syphiliticorum esse contagiosum, quod jam HUNTERUS enuntiaverat, relicta fuit. Attamen vasa lymphatica non diutius unica via habebantur, qua virus in circulationem transvehheretur, postquam observatione demonstratum fuit, bubonem non semper praecedere universali infectioni, virusque venis quoque absorberi. Experimenta, porro a WALLER ²⁾ aliisque instituta, quibus inoculationis ope, non tantum puris sed sanguinis quoque, probatum est syphilidem secundariam esse contagiosam, omne, si quid restaret, dubium sustulerunt. Facta insitione tum naturali, tum artificiali obtinere absorptionem omnibus constat; diversae autem sunt variorum auctorum opiniones de modo, quo obtingeat. RICORD nimirum symptoma locale, ulcus scil. primarium, absorptioni semper praecedere contendit, alii contra, HUNTERUS imprimis, CAZENAVE et VIDAL, ulcus non requiri, ut fiat absorptio, statuunt. Quamvis HUNTERUS absorptionem ab ulceris syphilitici superficie frequentissimam haberet, putabat tamen immediata quoque absorptione cute tenui, mucosae fere simili, uti in glande v. c. et praeputio est,

1) Op. laud., p. 504, 562 et aliae.

2) Prager Vierteljahrsschr., 1851, Bd. I et III.

posse obtinere, non vero ita cuti sana. Hanc HUNTERI opinionem multi hodierni medici amplectuntur: »En effet,” inquit VIDAL 1), »le virus appliqué sur certains points de la muqueuse peut très-bien arriver jusqu’au torrent circulatoire sans solution de continuité tégumentaire, la muqueuse peut très-bien être impregnée par lui, et l’absorption qui s’exerce irrésistiblement sur la plupart des agents toxiques, qui lui sont offerts sous forme liquide et sur certains corps demi-solides, ne se ferme pas au virus syphilitique seul.”